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Sefiores

Comision Nacional del Servicio Civil “CNSC”
Gerencia Convocatoria Territorial Centro Oriente
Carrera 16 N2 96 - 04 Piso 7, Bogota
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
Dosquebradas Risaralda

Sefiores

Universidad Libre

Convocatoria Territorial Centro Oriente
notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

Senor:

Arturo Hernandez Montes
ahernandez@dosquebradas.gov.co
Dosquebradas, Risaralda

Me permito notificarles que mediante auto de la fecha se admiti6 accién de tutela instaurada
por el sefior ARTURO HERNANDEZ MONTES, identificado con cédula de ciudadanfa N
10.140.793, en contra de la Comisién Nacional de Servicio Civil “CNSC” y la Universidad

Libre.

Para el efecto me permito anexar copia del escrito de tutela y de la providencia para que se

sirva emitir pronunciamiento en el término alli referido.

Cordialmente,




REPUBLICA DE COLOMBIA - RAMA JUDICIAL

JUZGADO UNICO DE FAMILIA
DOSQUEBRADAS - RISARALDA
Centro Comercial Guadalupe Plaza Calle 35 N°15-19 Oficina 224
Tel. 3320654 Fax 3320655

Oficio circular N2 1203
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Rad. 2019 - 00522

Sefiores

Comision Nacional del Servicio Civil “CNSC”
Gerencia Convocatoria Territorial Centro Oriente
Carrera 16 N2 96 - 04 Piso 7, Bogota
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
Dosquebradas Risaralda

Sefores

Universidad Libre

Convocatoria Territorial Centro Oriente
notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

En cumplimiento a lo ordenado en este despacho mediante providencia N° 1176
proferida en la fecha, dentro de la accidon de tutela radicado N° 2019-00522, instaurada
por El sefior ARTURO HERNANDEZ MONTES, identificado con cédula de ciudadania N©
10.140.793, en contra de la Comision Nacional de Servicio Civil “CNSC” y la Universidad Libre,
se ordeno oficiarles para que remitan copia de la convocatoria N© 651 de 2018 Territorial
Centro Oriente, proceso de seleccion - OPEC 73846 téenico administrativo grado 02, con todas
las modificaciones, cronogramas, parametros de calificacion, fechas de calificacion de todas
las etapas, términos y fechas con los que contaba la actora para presentar reclamaciones
respecto a la calificacion de los requisitos minimos realizada en el marco de la convocatoria
y por ultimo los requisitos del empleo 73846 para técnico administrativo grado 02, codigo 367
CONCURSO DE MERITOS CONVOCATORIA TERRITORIAL CENTRO ORIENTE N¢ 651 de
2018.

Atentamente,

N\ :
GLORIA MERCEDES PORRAS RAMIREZ
SECRETARIA



Dosquebradas, Julio de 2019

Sefor:
JUEZ DE TUTELA
JUZGADO DEL CIRCUITO DE DOSQUEBRADAS (REPARTO)

REFERENCIA:  Accion de Tutela

ACCIONANTE: ARTURO HERNANDEZ MONTES

ACCIONADO: Comisiéon Nacional del Servicio Civil

DERECHOS: Trabajo, acceso a cargos publicos, buena fe,
igualdad, Debido proceso.

ARTURO HERNANDEZ MONTES, mayor de edad, identificado con Cédula
de Ciudadania Numero 10.140.793, actuando en nombre propio y en
ejercicio de la accién constitucional de Tutela consagrada en el articulo 86
de la Constitucidon Politica de Colombia y las disposiciones pertinentes de
los Decretos 2591 de 1991 y 1983 DE 2017 comedidamente acudo a su
despacho para instaurar ACCION DE TUTELA contra la Comisién Nacional
del Servicio Civil, representada legalmente por el Comisionada Presidente
Doctora LUZ AMPARO CARDOSO CANIZALEZ, y la Universidad Libre con
Personeria juridica Res. 192 de 1946-06-27 como operador del concurso,
con el fin de que se ordene la proteccion de mis derechos Fundamentales
de Trabajo, acceso a cargos publicos, buena fe, igualdad, Debido
proceso conculcados por las entidades accionadas, de acuerdo a los
siguientes:

HECHOS

PRIMERO: El dia 2 de Noviembre de 2018 La Comision Nacional del
Servicio Civil dio apertura a Proceso de seleccion, entre ellos No. 651 de
2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente, al cual me inscribi
especificamente a la OPEC N° 73846, el cual es de técnico administrativo
grado 02, cédigo 367.

SEGUNDO: Dentro de los procesos de la convocatoria el dia 29 de Marzo
se publicaron los resultados de verificacion de requisitos minimos, para mi
caso el estado fue de NO ADMITIDO en tanto no cumplia los requisitos de
estudio y por tanto no continuo en concurso.

TERCERO: Por lo anterior, dentro del término establecido adjunté a la
plataforma SIMO escrito de reclamacion, aduciendo que se me aplicaran las
equivalencias de estudio que trata el articulo 25 del Decreto 785 de 2005
las cuales se permitian segun el manual de especifico de funciones y de
competencias laborales del municipio de Dosquebradas y la OPEC N°
73846, pues ostento experiencia relacionada de sobra.



CUARTO: Para el dia 26 de Abril del afio en curso, recibi a mi perfil de la
plataforma SIMO respuesta de la Comision Nacional del Servicio Civil con
radicado 212902225, en la cual se mantenia mi estado de NO ADMITIDO
bajo el argumento de que las equivalencias consagradas en los articulos
Titulo de formacion tecnoldgica o deformacién técnica profesional, por un
25.2.1 (1) afio de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la
terminacioén y la aprobacidn de los estudios en la respectiva modalidad.”
25.2.2 y del Decreto 785 de 2005 "Tres (3) afios de experiencia
relacionada por titulo de formacién tecnoldgica o de formacion técnica
profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa” solo estaba
disefiada para suplir experiencia, mas no estudio.

QUINTO: Debido a lo suscitado en el hecho anterior, considero que la
CNSC a través de la Universidad Libre de Pereira (como operador del
concurso) no interpretd de manera acertada la disposicion normativa y por
consiguiente violé el principio de legalidad y conculcd los derechos
fundamentales descritos en el presente escrito de Tutela.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
Sobre la procedencia de la tutela como mecanismo de proteccion:

En nuestra normatividad es admisible y posible que la jurisdiccion de lo
contencioso administrativo conozca del caso concreto, no obstante, debido
a que el concurso va avanzando y los derechos fundamentales de los
aspirantes estan y han sido vulnerados se requiere de la accion de tutela
como mecanismo de proteccion de los derechos pues es evidente la
inmediata conculcacién de los postulados constitucionales.

Al respecto me permito citar a la honorable Corte Constitucional en su
sentencia T-606 de 2010:

“en el caso de los concursos de méritos, se ha establecido que las acciones
ordinarias como es la accion de nulidad y restablecimiento del derecho,
dilatan la obtencién de los fines que persiguen. Asi mismo, estas acciones
no poseen, por la forma como estan estructurados los procesos, la
capacidad de brindar una solucién integral para la violacion de los derechos
del accionante razén por la cual, la tutela es el mecanismo idéneo para dar
proteccién inmediata y definitiva a los derechos al debido proceso, al
trabajo y a la igualdad del concursante”

Asimismo, la sentencia C-180 de 2015 menciona: “En /o que se refiere a las
decisiones que se adoptan dentro de un concurso de méritos, esta
Corporacién ha sostenido que si bien los afectados pueden acudir a
las acciones sefialadas en el Estatuto Procesal Administrativo para
controvertirlas, en algunos casos las vias ordinarias no resultan



idoneas y eficaces para restaurar los derechos fundamentales
conculcados, ya que no suponen un remedio pronto e integral para
los aspirantes y la mayoria de veces debido a la congestion del
aparato jurisdiccional, el agotamiento de las mismas implica la
prolongacion de la vulneracion en el tiempo. La accién de tutela es un
mecanismo excepcional de defensa de los derechos fundamentales de
las personas participan en un proceso de seleccion de personal
publico y son victimas de un presunto desconocimiento de cualquiera
de sus derechos fundamentales.”

Igualmente en la Sentencia 00294 de 2016 del Consejo de Estado se
dispone:

"CONCURSO DE MERITOS - Procedencia de la accién de tutela
contra acto administrativo de tramite por vulneracion de derechos
fundamentales / CARRERA ADMINISTRATIVA - Finalidad

Las decisiones que se dictan en el desarrollo de un concurso de méritos
para la provision de empleos, generalmente constituyen actos de tramite y
contra estos no proceden los recursos de la via gubernativa ni los medios
de control que regula la Ley 1437 de 2011 -CPACA-. Por tanto, en el
evento de presentarse, en desarrollo del concurso la flagrante violacién de
un derecho fundamental, la accion de tutela para el afectado resulta
procedente ante la carencia de medios de defensa judiciales para lograr la
continuidad en el concurso.. La carrera administrativa cuyo origen
constitucional se encuentra en el articulo 125 de la Constitucién Politica, es
un sistema técnico de administracion de personal que tiene por objeto
garantizar la eficiencia de la administracion publica y ofrecer estabilidad e
igualdad de oportunidades para el acceso y el ascenso al servicio publico.
En este sentido, la carrera administrativa funge, entonces, como un
principio y una garantia constitucional... Asi pues, el concurso de méritos
esta dirigido a garantizar la seleccion objetiva del aspirante, segin la
evaluacion y determinacion de su capacidad e idoneidad para asumir las
funciones a desempefar, de manera que se impida la subjetividad o
arbitrariedad del nominador o criterios contrarios a los principios y valores
constitucionales.”

Sobre la desacertada interpretacién normativa por parte de la CNSC
y la Universidad Libre de Pereira:

En la respuesta dada por la CNSC y la Universidad Libre (que se anexa a la
tutela) aducen que la equivalencia invocada por el suscrito no es aplicable
en tanto no es posible suplir los requisitos de formacién académica, que
recuerdo es del siguiente tenor:



"ARTICULO 25. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades
territoriales competentes, al establecer el manual especifico de funciones y
de requisitos, no podran disminuir los requisitos minimos de estudios y de
experiencia, ni exceder los maximos sefialados para cada nivel jerarquico.
Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones, las competencias y
las responsabilidades de cada empleo, podran prever la aplicacion de las
siguientes equivalencias:

..25.2.1 Titulo de formacidn tecnoldgica o deformacion técnica profesional,
por un (1) afo de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la
terminacion y la aprobacion de los estudios en la respectiva modalidad, vy,
25.2.2 Tres (3) afos de experiencia relacionada por titulo de formacion
tecnoldgica o de formacion técnica profesional adicional al inicialmente
exigido, y viceversa.”

Dicho razonamiento lo considero incoherente con el espiritu mismo del
decreto 785 de 2005, pues, en primer lugar, la expresion "viceversa” da la
posibilidad de que se supla experiencia por estudio y asimismo estudio por
experiencia.

En segundo lugar, en la respuesta de la CNSC a la reclamacion se cita el
articulo 13 del decreto 785 en el cual se menciona que el requisito minimo
en el nivel técnico es el “diploma de bachiller” e inmediatamente la CNSC
colige que el requisito de estudio dispuesto en la OPEC debe ser de
obligatorio cumplimiento, lo cual es ilégico pues las equivalencias estan
disenadas precisamente para que en caso de no cumplir con el requisito
especifico de la OPEC, pueda ser suplido por experiencia, y el requisito
minimo de obligatorio cumplimiento es el dispuesto en la norma y no en la
OPEC, que como se menciono lineas atras es el de “"Diploma de Bachiller” el
cual se acreditd dentro de los documentos aportados en la convocatoria.

En el mismo sentido, a la luz de una interpretacién integral de la norma si
es posible equivaler el requisito de estudio siempre y cuando se satisfaga el
requisito minimo exigido en el mismo decreto, y no en la OPEC como
equivocamente lo menciona la CNSC y la Unilibre, que para el caso
concreto de Técnico es el diploma de bachiller (véase articulo 13. 2.4.1 del
decreto 785 de 2005 y Articulo 2.2.2.4.5 del decreto 1083 de 2015) y
consecuentemente lo que se pida adicional en la OPEC o en el Manual
Especifico de Funciones si serd objeto de equivalencias siempre y cuando el
cargo lo permita como sucede también es este caso concreto.

En tercer lugar, considero que para darle un mayor peso normativo al tema
de equivalencias se debe de tomar en cuenta lo dispuesto en el ARTICULO
2.2.2.5.1 del decreto 1083 de 2015, el cual es un decreto Unico
reglamentario que compila las normas sobre la funcion publica y dispone:
“Los requisitos de que trata el presente decreto no podran ser disminuidos
ni_ aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones, las




competencias y las responsabilidades de cada empleo, las autoridades
competentes al fijar los requisitos especificos de estudio y de experiencia
para su ejercicio, podran prever la aplicacion de las siguientes
equivalencias” (subrayado fuera de texto); Lo que supone una prohibicion
genérica a las entidades territoriales de aumentar los requisitos, pero se
podran hacer excepcionalmente y si asi ocurre se aplicara la equivalencia,
lo cual es lo ideal para el caso concreto y evitar asi la conculcacién del
principio de legalidad y mis derechos fundamentales al acceso a cargos
publicos, al trabajo y a la igualdad.

En cuarto lugar, considero que la CNSC entra en una contradiccion cuando
en la respuesta a la reclamacién aduce que solo se puede suplir experiencia
mas no estudio, toda vez que en el cuadro de identificacién de los
requisitos contenido en dicha respuesta y en la OPEC que aparece en la
plataforma SIMO se sostiene que hay aplicacion de equivalencias por
estudio y en el apartado de equivalencias por experiencia se dice “no
aplica” lo que permite colegir que si la CNSC hubiese deseado no aplicar la
equivalencia de estudio lo hubiese podido hacer, y asi no inducir a un
posible error a los aspirantes que se traduce en el respeto del principio de
la buena fe, que considero para el caso concreto no se dio.

Finalmente, en aras de desvirtuar posibles argumentos de las entidades
accionadas para mantener su posicion respecto de mi INADMISION habra
que decir que la prohibicion de compensar requisitos que se da en el
articulo 26 del decreto 785 del 2005 y su analogo el articulo 2.2.2.5.2 del
decreto 1083 de 2015 no es aplicable al caso concreto porque el empleo de
técnico administrativo grado 2 y no requiere un grado o autorizacién
especial, como si ocurre en el caso de los empleos de nivel profesional
donde resulta inexorable esta calidad para desempefar el cargo, aunado a
que el mismo Manual Especifico de Funciones consagra la equivalencia para
la formacion académica.

Adicionalmente el suscrito ostenta titulo de formacion tecnoldgica en
Control ambiental lo que permite aplicar la equivalencia del articulo 25.2.1
del decreto 785 el cual consagra: “Titulo de formacion tecnoldgica o
deformacion técnica profesional, por un (1) afio de experiencia relacionada,
siempre y cuando se acredite la terminacion y la aprobacidn de los estudios
en la respectiva modalidad” lo cual efectivamente se dio y que se
comprueba a través del titulo de formacion tecnoldgica que anexo al
presente escrito.

Asimismo, de no aplicarse la anterior equivalencia se podria aplicar la del
articulo 25.2.2 pues la experiencia relacionada que ostenta el suscrito es
de mas de 5 afios y supera los 3 afios exigidos para la aplicacion de la
equivalencia por el titulo de formacién técnica y tecnoldgica como se podra
evidenciar en los anexo de certificado laboral No.085 que acompana el



presente escrito de tutela y asimismo cumplo con creces los 12 meses de
experiencia relacionada que exige el empleo.

Sobre la violacion al derecho de igualdad, al debido proceso y al
acceso a cargos publicos:

Considero que las actuaciones realizadas por la Comisién Nacional del
Servicio Civil y el operador -en este caso la Universidad Libre quién es la
encargada de revisar los requisitos minimos para la admisidén- conculcan de
manera sustancial los siguientes derechos:

A la igualdad: Debido a que no me posible participar en igualdad de
condiciones en el concurso de méritos a causa del desconocimiento por
parte de la CNSC y la Universidad Libre (como operador del concurso) de
las normas referentes a las equivalencias, pues no sélo esta consagrado en
la ley sino también estd consagrada en el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales para el cargo de Técnico Administrativo Grado 01.

Al debido proceso:

En tanto se desatendid las disposiciones de orden legal por la indebida
interpretacién normativa y en general, por la violacion al principio de
legalidad al no respetar las mismas reglas que dispuso la CNSC para el
concurso, lo anterior tiene soporte jurisprudencial en la sentencia T-090 de
2013 de la Honorable Corte Constitucional en los siguientes términos:

“El concurso publico es el mecanismo establecido por la Constitucion para
que en el marco de una actuacion imparcial y objetiva, se tenga en cuenta
el mérito como criterio determinante para proveer los distintos cargos en el
sector publico, a fin de que se evaluen las capacidades, la preparacion y las
aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo,
para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempenarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo. Ahora bien, el
concurso de méritos al ser un instrumento que garantiza la seleccion
fundada en la evaluacion y la determinacion de la capacidad e idoneidad del
aspirante para desempefar las funciones y asumir responsabilidades, se
convierte en wuna actuacion administrativa que debe cehirse a los
postulados del debido proceso constitucional (articulo 29 Superior). Para
cumplir tal deber, la entidad encargada de administrar el concurso de
meéritos elabora una resolucion de convocatoria, la cual contiene no sdlo los

requisitos que deben reunir los aspirantes a los cargos para los cuales se
efectua el concurso, sino_que también debe contener los parametros segun

los cuales la misma entidad administrativa debe someterse para realizar 1as
etapas propias del.-concurso, asi como la evaluacion y la toma de la decision

gue concluye con la elaboracion de la lista de elegibles. Hacer caso omiso a
las normas que ella misma, como _ente administrador expida, o sustraerse




al_cumplimiento de éstas, atenta contra el principio de legalidad al cual
debe encontrarse siempre sometida la_administracion, asi como _también

contra_los derechos de los aspirantes que se vean afectados con tal
situacion.” (Subrayado fuera de texto)

En el mismo sentido se ha violado el principio de seguridad juridica y
confianza legitima puesto que a raiz de la indebida interpretacion
normativa de la aplicacion de equivalencias a las que tienen derecho los
aspirantes en concursos de méritos se ha causado un perjuicio en el
suscrito, y aun mas cuando consciente de que no tenia el requisito de
estudio para aplicar al cargo lo hice en virtud de las equivalencias, que
como dije anteriormente fue desdefada por la CNSC y el operador.

Al acceso a cargos publicos y al Derecho al trabajo: La decision de no
admision por parte de la CNSC conculca estos derechos en la medida en
que me imposibilita participar en el concurso de méritos, cabe recordar que
el acceso a cargos publicos se desprende del articulo 40 constitucional en el
numeral séptimo por lo que es un derecho de orden fundamental y se
podra interpretar que la CNSC me ha relegado y puesto en un ostracismo
laboral, aunado a ello el derecho al trabajo también se ve conculcado pues
si bien ganar el concurso es una mera expectativa hay que recordar que el
empleo al que estoy aplicando es el mismo en el que me desempefio hasta
el dia de hoy (como se puede constatar en los anexos al presente escrito de
tutela), y si bien el hecho de que lo ofertaran en el concurso es un suceso
de orden legal que busca la igualdad, el mérito y la oportunidad, la
inadmisiéon del suscrito representa un perjuicio irremediable para los
aspectos profesionales y econémicos de mi vida.

Peticion de suspension provisional:

Por todo lo anterior, también es plausible invocar la suspension preventiva
de la que trata el decreto 1083 de 2015 en el paragrafo 1 del articulo
2.2.18.3.21 que es del siguiente tenor: “"Habrd suspension preventiva del
proceso de seleccion en los siguientes eventos: ... Pardgrafo 1: La Comision
Nacional del Servicio Civil, al asumir el conocimiento de los hechos
constitutivos de presuntas irregularidades en la aplicacion de las normas de
la carrera o de la violacion de los derechos inherentes a ella;, o _al iniciar el
estudio de las actuaciones administrativas que se originen en las
reclamaciones correspondientes; debera informar al Director General, quien
de manera inmediata debera suspender todo tramite administrativo hasta
que se profiera la decision definitiva por parte de la Comisién Nacional del
Servicio Civil.”




CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 37 DE DECRETO 2591/91:
JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad del juramento que no se ha presentado
ninguna otra accion de tutela por los mismos hechos y derechos.

PRUEBAS

Comedidamente sefior juez solicito se tengan como pruebas las siguientes:

1. Reporte de inscripcion a la OPEC N° 73846

2. Reclamacion dirigida a la CNSC y aportada en plataforma SIMO por
Inadmision.

3. Respuesta a reclamacion de la CNSC y la Universidad Libre.

4. Certificados laboral No. 085 el cual aporté en debida forma.

5. Diploma de Bachiller

6. Titulo de formacion tecnoldgica en Control Ambiental del SENA.

PRETENSIONES

PRIMERA: Que se suspenda parcialmente el “Proceso de seleccion No. 651
de 2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente - en lo que respecta con
la oferta del municipio de Dosquebradas como lo dispone el articulo
2.2.18.3.21 del Decreto 1083 de 2015, mientras se resuelve el caso
concreto.

SEGUNDA: Que se cambie el estado del suscrito a ADMITIDO dentro del
Proceso de selecciéon No. 651 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro
Oriente, en virtud de las equivalencias, verificando por parte de la Comision
Nacional del Servicio Civil de manera directa o a través del operador -En
este caso la Universidad Libre- los documentos subidos a la plataforma
SIMO en lo que tiene que ver con experiencia y estudio de forma integral.

TERCERO: Que se concedan a mi favor las indemnizaciones a las que
hubiere lugar a consideracién del Juez de Tutela
ANEXOS:

1. Copia de los documentos descritos en el acapite de pruebas
2. Copia de Tutela para archivo de Juzgado y copias para traslado



NOTIFICACIONES

Del Accionante:

Direccion: Av. Simon Bolivar Nro 36-44 Centro Administrativo Municipal
CAM Dosquebradas, Secretaria de Gobierno

Correo Electronico: ahernandez@dosquebradas.gov.co

Teléfono: 311 602 7282

De los Accionados:

e UNIVERSIDAD LIBRE (Como operador del concurso)
Correo electronico: notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

« COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL:
Direccidn: Carrera 16 # 96-04 Piso 7, Bogota

Gerencia Convocatoria Territorial Centro Oriente
Correo electronico: notificacionesjudiciales@cnsc.qov.co

Teléfono: 01900 3311011

Atentamente,

Cewed ST 5% N\
ARTURO HERNANDEZ MONTES
10.140.793




- Documento

N° de inscripcién
Teléfonos

Correo electrénico
Discapacidades

Entidad

Cadigo
Denominacién

Nivel jerarquico

Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad

CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria 651 de 2018
MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS

Fecha de inscripcion: jue, 13 dic 2018 19:58:00

arturo hernandez montes -

Cedula de ciudadania N° 10140793
172950874

3425958

arturosalome2013@gmail.com

~ Datos'del’'empled

MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS

367 N° de empleo 73846
212 Técnico Administrativo
Tecnico Grado 2

Bachillerato
Profesional
Educacion Informal

Educacion Informal
Educacion Informal
Educacion Informal
Educacion Informal
Educacion Informal
Educacion Informal

Formacién

pedro j marin ocampo
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-SENA-
secretaria de educacion departamento risaralda

sena
sena

sena

sena

area metropolitana centro occidente
sena

Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha
alcaldia de dosquebradas tecnico administrativo 02-ago-13

alcaldia de dosquebradas auxiliar administrativo 25-jul-08 01-ago-13
alcaldia de dosquebradas contratista ejercer vigilancia y control ~ 04-may-05 22-nov-07

construcciones e invasiones
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. Competencias Basicas Y Funcionales

Lugar donde presentara las pruebas

Pereira - Risaralda

¢
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Senores:

Comision Nacional del Servicio Civil

En consideracion a la verificacion de requisitos minimos efectuada dentro de la canvocatona
territorial Centro oriente al empleo numero 73846, en el cual me encuentro inscrito, muy
comedidamente formulo ante ustedes reclamacién en atenciéon a que fui catalogado como NO
ADMITIDO a pesar de cumplir con lo requisitos exigidos en la Modalidad de Alternativa de estudio.
El Municipio de Dasquebradas para el Empleo Denominado como Técnico Administrativo codigo
empleo 367 grado 2 identilicado con el nimero OPEC 73846, establecid como requisitos 10S
siguientes:

Estudio: Titulo de formacion teenalogica o de formacidn téenica profesional del aicleo basc
Aol cancerinento on administracion, contaduria piblica, inqgemeria ncdastnal y atines, ingenieis
v e s e oy ghineesingenters de sietenas, Sl midtea o i T OMIIEnraca e,
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Exporiencia: coce (12) meses do experiendia ralacionada.

A su vez definid como alternativa de Estudio para aquellas personas que no cumplen o poseen titulo
de formacion en las Areas de conocimiento requeridas, aplicar las Equivalencias entre estudios v
experiencia, establecidas en el Articulo 25, Decreto 785 de 2005: Titulo de formacion tecnologica o
dge formacion técnica profesional, por un (1) aiio de experiencia relacionada, siempre y cuando se
acredite la terminacion y aprobacion de los estudios en la respectiva modalidad. Tres (3) anos de
experiencia relacionada por titulo de formacidon tecnoldgica o de formacién técnica profesional
adicional al inicialmente exigido, y viceversa; como alternativa de experiencia no se establecieron
requisitos diferenciales.

Para el caso concreto soy Tecndlogo en control ambiental, graduado y con los respectivos titulos;
desde el afio 2013 me desempeno como Técnico administrativo grado 2 (en encargo) en el
Municipio de Dosquebradas acumulando a la fecha una experiencia en las funciones del empleo
de 5 anosy 7 meses, por consiguiente me sorprende lo ocurrido, al declararme como no admitido
argumentando que “El aspirante cumple el Requisito Minimo de Experiencia, sin embargo, NO
cumple el Requisito Minimo de Educacion. Por lo tanto, NO continua dentro del proceso de
seleccion.” Afirmacion que no se ajusta a la realidad, porque si bien es cierto no acredito titulo de
formacion en las dreas de conocimiento requeridas, si poseo formacion en otra drea en las
modalidades teenoldgica vy profesional y cuento con la EXPERIENCIA RELACIONADA necesaria para
aplicar ai empleo, haciendo uso de las alternativas contempladas en el Articulo 2% del Decreto 785
de 2005 v ¢l respectivo Manual de funciones, Asi:

Alternativa 1: Titulo de formacion tecnolégica o de formacion técnica profesional, por un (1) aio de
experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacion y aprobacion de los estudios
en la respectiva modalidad.

Con esla alternativa se busca que el aspirante supla la falta del titulo de formacion requerido con la
acredilacion de Un (1) afio de experiencia relacionada en las funciones del empleo siempre y cuando

acredile o terminacion de estudios en la respectiva modalidad.

Aplicandolo a mi caso, no tengo el litulo de formacion en las arcas de conocimiento requeridas pero
sitengo cinco (5 ) aitos siete {7) meses de experiencia relacionada y tengo estudios terminados y
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con el titulo respectivo en fa modalidad tecnoldgica y profesional, por lo tanto cumplo con el perfil
requerido en esta alternativa para aplicar al empleo, toda vez gque cumplo con los requisitos e

incluso tengo mas de lo solicitado para el respectivo empleo, lo anterior no constituye una causal
para ser excluido del concurso.

Alternativa 2: Tres (3) afos de experiencia relacionada por titulo de formacion tecnologica o de
formacion técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa.

Con esta alternativa se pretende que el aspirante supla el requisito del titulo profesional exigido u
otro titulo adicional, con la Acreditacion de Tres (3) aiios de Experiencia Relacionada en las funciones
del Cargo.

Es de anotar con la expresion y viceversa, se refiere bajo el contexto al titulo adicional requerido y
alinicialmente exigido por consiguiente puede ser el uno o el otro de acuerdo a los requisitos del
empleo, toda vez que existen empleos que no requieren de titulos de formacion adicional para su
ingreso.

Para el caso concreto, no tengo el titulo de formacién en las dreas de conocimiento requeridas, pero
tengo cinco (5) aios y siete (7)meses de Experiencia Relacionada en las funciones del empleo,
hecho que me permite acceder al mismo bajo las circunstancias aqui indicadas, toda vez que con
esta alternativa puede ser suplido ipualmente el titulo de formacion requerido.

De lo expuesto se concluye que las alternativas fueron incluidas por el Legislador y los entidades
administrativas que regulan el empleo publico, con la finalidad de garantizar el acceso al empleo en
condiciones de igualdad, siempre y cuando el aspirante acredite el cumplimiento de alguno de los
requisitos por encima de los estandares solicitados, con el fin de preservar la integridad y el
cumplimiento de la funcién puablica, en ese orden de ideas no tiene sentido que se excluya a los
aspirantes sin hacer un analisis amplio de sus perfiles, toda vez, que si no se cumple con el perfil
inicialmente requerido se debe observar el cumplimiento de los requisitos adicionales en la
modalidad de alternativa, que entre otras cosas deben de ser diferentes a los exigidos inicialmente.

Es claro entonces que conforme a los documentos acreditados por mi parte para el proceso de
inscripcion al empleo OPEC numero 73846, cumplo con los requisitos exigidos para acceder al
Mismo en cualquiera de las dos Alternativas exigidas dentro de la convocatoria y en el Manual de
funciones respectivo, en consideracion a que cuento con mas de cinco (5) aios de Experiencia
Relacionada con las funciones del empleo y tengo titulos de formacion en las modahdades
Tecnoldgica , cumpliendo con mas de los requisitos exigidos por la convocatoria y aplicando el
principio universal de quien puede lo mas, puede lo menos, posco el perfil necesario para ocupar el
empleo que se encuentra enmarcado dentro del nivel técnico; como prucha de ello es que lo he
venido ejerciendo en el periodo arriba indicado en el Municipio de Dosquebradas, sin ningin tipo
de novedad administrativa.

ARTURO HERNANDLZ MONTES .
C.C. 1040793 PEREIRA
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Ciudad, 26 de abril de 2019

Senor
ARTURO HERNANDEZ MONTES

Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Radicado de Entrada CNSC:212902225

Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
Concurso Abierto de Méritos, Convocatoria Territorial Centro
Oriente.

Respetado aspirante:

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el proposito de dar respuesta a la reclamacion
formulada bajo el radicado 212902225.

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de la Constitucion Politica, en los articulos 11 y 30 de la ley 909 de 2004, la
Comision Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracién y vigilancia de las carreras de los servidores publicos salvo las
excepciones previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con la
Ley 909 de 2004 los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de origen
legal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional.

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abrio la etapa de inscripcién de los procesos de
seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 — 743; 802 y 803, Convocatoria Territorial Centro
Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la
planta de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Risaralda, Caldas,
Meta, Huila y Vichada.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron divulgados de
conformidad con las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el
articulo 6 de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso,
las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la
universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes.

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se previé la publicacion de
los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Minimos, el dia
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29 de marzo de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comisién Nacional del
Servicio Civil, en desarrollo y aplicaciéon de los principios de mérito orientadores del
proceso.

De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: “Las reclamaciones con

- ocasion de los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos,
deberan ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias
habiles siguientes a la fecha de publicacion de los resultados, en los términos del articulo
12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC a través de la
universidad o institucion de educacion superior contratada por la CNSC”,

Al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue allegada en la pagina
web correspondiente, cumpliendo con el término previsto por la Convocatoria.

En su escrito de reclamacion solicita:

“verificar resultados equivalencias opec 73846 convocatoria centro oriente

sefiores: comision nacional de servicio civil cordial saludo, muy comedidamente formulo
ante ustedes reclamacion en atencin a que fui catalogado cm NO ADMITIDO dentro de la
convocatoria territorial centro oriente en el empleo Nro 73846. la razén que da la comision
nacional para la no admision es la formacién académica sin tener en cuenta que para esta
oferta laboral hay alternativas de estudio aplicando las equivalencias entre experiencia y
estudio(articulo 25 decreto 785 de 2005 a continuacién anexo escrito de la reclamacion
en los archivos anexos.”

Previo a resolver la peticion que formula, se sefala que la verificacion de los requisitos
minimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicion obligatoria de
orden constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcién en la
convocatoria, como lo sefala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante haya
superado el proceso de seleccion, pues es necesaria la verificacion de los resultados de
cada fase, ya que estos son los Ginicos medios para determinar el mérito en el proceso de
seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuerdos de
Convocatoria.

En igual sentido, es claro que, en atencién a los términos de la Convocatoria, el aspirante
debidé anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacion de
Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplid
hasta el 03 de enero de 2019.
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De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostré a los aspirantes
los datos basicos y documentos de formacion, experiencia y otros documentos o pruebas
que ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los concursantes la
validacién de la informacion suministrada en dicha plataforma, de modo que se encontrara
correcta, actualizada y en soportes legibles, debiendo ademas desmarcar aquellos
documentos que no consideraran necesarios para participar en la Convocatoria.

Asimismo, se previéo de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
serian tomados en cuenta para el analisis respectivo, de tal forma que si no se presento la
documentacion sefialada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se entenderia que el
aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccion, generando su
exclusion del Concurso y haciendo imposible alegar derecho alguno.

Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en al aplicativo, la
Universidad realizé la etapa de verificacion de requisitos minimos, generando el listado de
admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en aras de
garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 de la Ley
909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia,
imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzé en la verificacion
nuevamente de la documentaciéon aportada por el aspirante y que reposa en el SIMO,
encontrando: Los requisitos minimos exigidos para el Empleo de Técnico Administrativo;
fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Publica de
Empleos de carrera-OPEC, cuyos requisitos se muestran a continuacion:

Empleo: Técnico Administrativo, Codigo 367, Grado 2

Entidad: PROCESO DE SELECCION ALCALDIA DE DOSQUEBRADAS - RISARALDA

Requisitos Minimos del empleo

Estudio: Titulo de formacion tecnoldgica o de formacion técnica
profesional del nucleo basico del conocimiento en administracion,

Estudios A M ks o . : : Wy o :
contaduria publica, ingenieria industrial y afines, ingenieria administrativa
y afines, ingenieria de sistemas, telematica y afines, comunicacion social,
periodismo y afines.

Experiencia

i Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada.
minima
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Alternativa y/o Equivalencia

Estudio: Aplicar las Equivalencias entre estudios y experiencia,
establecidas en el Articulo 25, Decreto 785 de 2005: Titulo de formacion
tecnolégica o de formacidon técnica profesional, por un (1) afio de
experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacion y
aprobacion de los estudios en la respectiva modalidad. Tres (3) afios de
experiencia relacionada por titulo de formacién tecnoldgica o de
formacién técnica profesional adicional al inicialmente exigido, vy
viceversa,

Alternativa /
Equivalencia de
Educacion

Alternativa /
Equivalencia de | Experiencia: No aplica
Experiencia

Por su parte, la convocatoria establecié que como documentacion para la verificacion de
requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes se debia adjuntar:

1. Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacién
con fotografia y nimero de cédula.

2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el
Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
certificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley.

3. Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano
y de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas
en el orden cronoldgico de la mas reciente a la mas antigua.

4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucion publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la informacion indicada y
las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los demas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirant